Und nun welches war denn der Inhalt dieser von den abergläubischen Zeitgenossen so gelästerten Schrift? (Migne 121, col. 379.) Eine Verteidigung der altkirchlichen Verfassung gegenüber der usurpierten Papstgewalt. Wir geben den Text wieder nach den *Annales Bertiniani*; die *Annales von Fulda*, Bouquet VII, col. 170 s., haben einige Varianten, die wir in dem als Fussnote abgedruckten Urtext in Klammern beifügen¹⁾.

„Obgleich Nikolaus, der sich Papst nennt und Apostel unter den Aposteln und sich zum Kaiser der ganzen Welt erhebt, auf Anstiften einiger Menschen, deren Treiben er begünstigt, uns verurteilen wollte, widerstanden wir seinem Wahnwitze, so dass ihn sein Vorgehen reute. Folgende Kapitel enthalten den Wortlaut unserer Beschwerden:

¹⁾ Nam quamvis dominus Nicolaus qui dicitur papa, et qui se apostolorum inter apostolos annumerat, totiusque mundi imperatorem se facit, ad illorum instinctum et votum, quibus conspiratus favere dignoscitur, nos damnare voluisset: tamen modis omnibus Christo propitio suæ insaniam renitentes invenit, et quidquid inde fecit, non mediocriter illum postmodum pœnituit. Misimus vobis hæc subscripta capitula, quibus cognoscatis nostram adversus præfatum pontificem querimoniam:

Cap. I. Audi, domne papa Nicolae, patres et fratres coepiscopi nostri ad te nos direxerunt, et nos sponte venimus, consulere videlicet (expleta generali legatione) tuum magisterium super his, quæ pariter, prout vobis visum fuit, et adjicientibus et approbantibus notum esse potuit, judicavimus, auctoritates rationesque, quas secuti fuimus scriptis ostendentes, ut tua sapientia perscrutatis omnibus, quid inde sentiret et quid vellet nobis (paterno

„Vernimm, Herr Papst Nikolaus, dass wir im Auftrage unserer Mitbischöfe zu dir geschickt wurden, um deine Meinung und dein Urteil über die von uns erörterte Angelegenheit zu erforschen, und bereit sind, das Gute und Richtige zu befolgen. Während drei Wochen warteten wir vergeblich auf eine Antwort. Wohl hattest du öffentlich die Erklärung abgegeben, wir schienen, nach dem Texte unserer Rechtfertigung zu schliessen, entschuldbar und unschuldig zu sein. Endlich wurden wir vor dich gerufen, und nichts Unheilvolles erwartend,

affectu) demonstraret (nosque fraterna caritate procuraret). Et si illud melius tua sanctitas inveniret, ut nos instrueres et doceres hoc humiliter postulamus; parati quidquid rectius et probabiliter insinuares, una cum confratribus nostris sanis acquiescere documentis (libenter amplecti).

Cap. II. Sed nos per tres hebdomadas tuum exspectantes responsum, nihil certitudinis nihilque doctrinæ nobis expressisti, sed tantum quodam die in publico dixisti, nos excusabiles apparere et innocentes juxta nostri assertionem libelli.